
Fra: Esben Enghave Larsen  

Sendt: 21. oktober 2022 15:19 

Emne: Svar på henvendelse fra Nyhavnsgruppen til lokaludvalg vedr. Toldbodgade 

 
Kære Nyhavnsgruppen v. Jens Tommerup og Stefan Honore 
 
Indre By Lokaludvalg har den 4. oktober bedt forvaltningen besvare jeres 
henvendelse til udvalget af 17. juni 2022. I tidligere korrespondance med 
Nyhavnsgruppen har forvaltningen belyst nogle af de nævnte temaer. Vi vil her 
supplere med følgende: 
 
Ensretning af Toldbodgade: 
Forvaltningen har på nuværende tidspunkt ingen forudsætninger for at kommentere 
på de specifikke bekymringspunkter vedrørende den fremtidige trafikafvikling, 
som der henvises til.  
Trafikmønstret i kvarteret omkring Toldbodgade vil ændre sig, når Toldbodgade 
ensrettes. Hvordan trafikken vil ændre sig bliver grundigt analyseret ud fra 
trafiktekniske beregningsmodeller, der tager højde for trafikafviklingen i hele 
området og ikke kun de nærmeste gader. Resultaterne af analysen vil også vise 
hvilken ensretningsløsning, der vil medføre mindst belastning for 
trafikafviklingen i den omgivende bydel.  
 
Varelevering, renovation, håndværkerbiler mv.: 
Håndtering af de daglige funktioner i gaden som varelevering, renovation, 
håndværkerbiler og lignende vil blive indarbejdet i den videre udvikling af 
projektet. Forvaltningen vil sende et projektforslag, som også indeholder 
løsning af disse funktioner, i høring hos Indre By Lokaludvalg, hvor borgerne 
vil blive involveret.  
 
Bekymring om øget forurening: 
Som nævnt under punktet omkring ensretningen af Toldbodgade, vil vi gennem 
grundig analyse finde ud af, hvordan bilers kørsel gøres mest mulig effektiv, 
bl.a. af hensyn til CO2-udledning. Vi vil begrænse ekstra kørsel ved at tilpasse 
de kritiske trafiksignaler, som bliver påvirket af ensretningen. 

 

 
På vegne af Teknik- og Miljøforvaltningen, 
 
Med venlig hilsen  

Esben Enghave Larsen 

Projektmedarbejder 

Cykel- og Vejprojekter 1 

_________________________________________ 

KØBENHAVNS KOMMUNE  

Teknik- og Miljøforvaltningen  
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Fra: Stefan Honore 

Sendt: 17. juni 2022 17:20 

Til: Christian Christensen  

Cc: 'jens tommerup'  

Emne: SV: Aflyst: Borgermøde om Budget 2023 

 

Hej Christian 



 

Tak for tilbagemeldingen. 

  

Vi vil gerne afholde et borgermøde vedr. ensretningen af Toldbodgade og vil i den anledning høre om Indre 

By Lokaludvalg havde mulighed for at stå for dette?  

 

Der er en meget lang række udfordringer med denne plan, som Nyhavnsgruppen tidligere har fremlagt for 

den tidligere overborgmester. Udover en lang række trafiktekniske udfordringer vil en enkeltsporet 

ensretning bla. give udfordringer med stillestående trafik og tvungne standsninger på cykelstier og fortorv. 

Toldbodgade er en meget trafikeret vej med over 9000 køretøjer. Flytning af halvdelen ved en ensretning til 

eks. St. Kongensgade vil øge trafikken der med 50% og gøre fremkomst næsten umulig. Køer og øget 

forurening. Både St. Kongensgade og Bredgade ligger med NO2 værdier på 25-30 – hvordan er der beregnet 

på øget forurening ved mere kødannelse i disse gader. Toldbodgade ligger til sammenligning mellem 15-20. 

  

Hvordan skal: 

- Renovationsvogne komme til uden trafikken bryder sammen? 

- Postnord, GLS mv. kunne levere pakker (parkere) ? 

- Trafik kaos ved ind- og udflytning (Flyttebiler) ? 

- Trafikale udfordringer ved eks. vejarbejde (hele gaden vil da skulle lukkes ned) kunne lade sig gøre 

uden at hele gaden lukkes ned? 

- Udrykningskøretøjer komme igennem, hvis ensretningen bliver nordgående som Bredgade, vil 

udrykningskøretøjer kun kunne komme via St. kongensgade som i forvejen er tæt pakket hele 

dagen 

- Beboerne kunne komme hjem til kvartererne ved de forskellige ensretninger af 

Toldbodgade – og hvor store omveje og forurening, vil disse omveje medføre? 

- Hvordan skal bilisterne kunne komme til henholdsvis Jeudans og A. P. Møllers 

parkeringshuse ved de forskellige modeller? 

  

Endvidere: 

- Bekymring for øget forurening i byen når 4000 ekstra daglige biler skal holde i kø 

- Bekymring for øget forurening i byen når parkeringspladser nedlægges på Toldbodgade og alle 

disse biler skal køre rundt i lang tid for at finde andre pladser 

Det fremgår af skiltning, at Bredgade lukkes i en periode. Dette ser vi som en test af, hvad det vil 

betyde at lukke Toldbodgade. Vi vil bede kommunen om at foretage en trafiktælling af, hvad det 

kommer til at betyde for henholdsvis Toldbodgade og Borgergade både i antal biler og 

forureningsgrad og håber på lokaludvalgets støtte hertil. 

 

Hvordan ser du mulighederne for at I kan arrangere et borgermøde om denne meget store omlægning? 

Ellers hvis dette ikke er muligt, vil vi gerne søge om tilskud til leje af lokale f.eks. i Admiral Hotel. På dette 

møde vil vi bede planlæggerne om at fremlægge de forskellige fremtidsplaner og deres betydning for 

beboerne i området såvel helbredsmæssigt som trafikmæssigt. 

 

Venlig hilsen 

Nyhavnsgruppen v, 

Jens Tommerup og Stefan Honore 

 


